
این روزها ذهنم مشغول است که چرا فرزندم مثل گذشته اهل 
تفکر نیست؟ 

وقتی چیزی از او می پرســی بدون تأمل کافی پاسخ می دهد و 
وقتی پرسشی دارد زود پاسخ می خواهد؛ بی حوصله است؛ استرس 
بیش از حد دارد؛ دیگر کتاب داستان نمی خواند و به مسئله ها فکر 
نمی کند. و آنچه به نگرانی ام افزوده، کتاب های پرحجمی است که 
همــواره آن ها را می خواند و دائــم در حال تطبیق خوانده هایش 
با کتاب درسی اســت و به نظرم مدتی است که حتی کتاب های 

درسی اش به حاشیه رفته اند.
یک بار از خودش پرسیدم: »چرا کتاب کمک درسی می خونی؟« 
گفت: »بهم کمک می کنه تا زودتر راه حل رو پیدا کنم.« به تعبیر 
خودش آن ها »راحت الحلقوم« اند. می گوید: »خودت معلمی؛ بهتر 
می دونی که در کنکور زمان مطرح اســت و پاســخ های صحیح 
بیشــتر. در کنکور نمی پرســند که چقدر فکر کردی... تفکر که 

هدف نیست.«
ظاهراً او لذت مطالعۀ کتاب های داســتانی یا دانش افزایی را به 
عذاب کتاب های کمک درسی ترجیح داده است؛ اما من این گفتۀ 
او را تنها آفت یادگیری اش نمی دانم. به نظرم چالش های بیشتری، 

آیندۀ تحصیل و زندگی اش را به خطر می اندازد. 

این کتاب ها با اضافه کردن تمرینات ســخت و پیچیده، نگرانی 
دانش آموزان را نســبت به درسی که می خوانند، بیشتر می کنند 
و این احســاس را در آن ها دامن می زنند که لازم است حتماً این 
کتاب ها را تهیه کنند و اگر نکنند حتماً از دیگران عقب می مانند. 
مشــکل بعدی رویکرد حافظه محوری اغلب این کتاب هاســت. 
بیشــتر آن ها دانش آموزان را به پخته خــواری عادت می دهند. 
بچه ها با نشــان کردن بعضی از کلمه ها یا علامت هایی خاص در 
سؤالات، گزینه درســت را انتخاب می کنند. مطالعه و یادگیری 
برای آن ها به یک صفحه شــطرنج تبدیل می شــود که استرس 
را در روح و روان آن هــا نهادینه می کند. طرح مســائل به صورت 
مســتقیم و اصرار به این گونه یادگیــری، زمان هضم مطلب را از 
آن ها می گیرد و حتی در حل مســائل مشــابه نیز دچار مشکل 
می شــوند. عدم توجه به مســائل تربیتی بچه ها در این دسته از 
کتاب ها، دانش آموز را به ماشــینی تبدیل می کند که در حل هر 
مســئله ای، کمترین خلاقیت را به خــرج می دهد. در یک جمله 
می توان گفت: این کتاب ها به جای اینکه تشــنگی در یادگیری 
را القا کنند، می خواهند دانش آموزان را ســیراب  کنند یا در واقع 
احســاس سیرابی به او بدهند. دوست دارم دخترم را متوجه این 
آسیب ها کنم. نمی دانم؛ آیا او عطایشان را به لقایشان می بخشد؟ 

کتاب کمک درسی، رحمت یا عذاب

سید کمال شهابلو، معاون مجلات دفتر انتشــارات و تکنولوژی آموزشی، دغدغة کودکان و نوجوانانی را دارد که با کتاب هایی مملو 
از ســوال های پیچیده به همراه پاسخ رو  به رو هســتند و این کتاب ها استرس، حافظه محوری و عدم توجه به تفکر و خلاقیت را برای 

دانش آموزان به ارمغان آورده اند. 

رشـــد جوانـــه
شــــــمارة ۶۳ 
بـــــهار ۱۳۹۸
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